

Jefferson County  
Board of Commissioners  
Agenda Request

**To:** Board of Commissioners  
Philip Morley, County Administrator

**From:** Frank Gifford, Public Works Director *FG*

**Agenda Date:** July 1, 2013

**Subject:** Award of Contract, Run-Off-Road and Intersection Safety Project,  
County Project No. CR1886, Federal Aid Project No. HSIP-  
0005(259),

---

**Statement of Issue:** Award of Contract to Petersen Brothers of Sumner Washington for their bid of \$473,573.71 for the above referenced project.


**Analysis/Strategic Goals/Pro's & Con's:** Public Works has completed checking the bid for the above referenced project, and recommends award of the contract to Petersen Brothers for their bid amount of \$473,573.71.


**Fiscal Impact/Cost Benefit Analysis:** The bid amount is \$473,573.71. This will be funded at 100% by the Federal Highway Administration.

**Recommendation:** Public Works recommends that the Board authorize the Award of Contract to Petersen Brothers and return the original to Public Works for further processing.

**Department Contact:** Matt Klontz, P.E., Project Manager, 385-9160.

**Reviewed By:**

  
Philip Morley, County Administrator

  
Date



## Jefferson County Department of Public Works

623 Sheridan St.  
Port Townsend, WA 98368  
(360) 385-9160

*Frank Gifford, Public Works Director  
Monte Reinders, P.E., County Engineer*

DATE: June 24, 2013  
TO: Board of County Commissioners  
FROM: Frank Gifford, Public Works Director *FG*  
SUBJECT: *AWARD OF CONTRACT*  
Run-Off-Road and Intersection Safety Project  
Various County Roads  
County Project No. CR1886  
Federal Aid No. HSIP-000S(259)

- The Call for Bids was issued by the Board of County Commissioners on May 22, 2013.
- Due notice of the Call for Bids was given as required by law.
- Sealed bids were received and opened in public on June 17, 2013 at 10:00 a.m. in the Commissioner's Chambers.
- The Public Works Department has completed checking the bid and has investigated the qualifications of the lowest bidder.
- The bid tabulation is attached for reference.

The Public Works Department recommends that the construction contract be awarded to the lowest responsive bidder:

Petersen Brothers, Inc of Sumner, Washington for their bid amount of \$473,573.71.

for the

Run-Off-Road and Intersection Safety Project, Various County Roads, County Project No. CR1886, Federal Aid Project No. HSIP-000S(259).

Approved

\_\_\_\_\_  
John Austin  
Chairman, Board of County Commissioners

\_\_\_\_\_  
Date

# BID TABULATION SUMMARY

## RUN-OFF-ROAD & INTERSECTION SAFETY PROJECT, VARIOUS COUNTY ROADS

FEDERAL AID NO. HSIP-000S(259)  
 COUNTY PROJECT CR1886  
 Various County Roads

BID OPENING DATE: June 17, 2013  
 BID OPENING TIME: 10:00 a.m.

ITEM NO.	QUANTITY	UNIT	ITEM DESCRIPTION	ENGINEER'S ESTIMATE		Petersen Bothers, Inc 2008 E Valley Hwy E	
				UNIT BID	TOTAL BID	UNIT BID	TOTAL BID
			PREPARATION				
1	1	L.S.	MOBILIZATION	\$54,000.00	\$54,000.00	\$14,585.00	\$14,585.00
2	1	L.S.	REMOVING RAISED PAVEMENT MARKERS	\$2,400.00	\$2,400.00	\$952.00	\$952.00
			EROSION CONTROL AND ROADSIDE RESTORATION				
3	1	EST.	EROSION/ WATER POLLUTION CONTROL	\$1,000.00	\$1,000.00	\$1,000.00	\$1,000.00
			TRAFFIC				
4	136	L.F.	WEATHERING STEEL BEAM GUARDRAIL TYPE 1, 8 FT. LONG POST	\$40.00	\$5,440.00	\$26.50	\$3,604.00
5	1	EA.	WEATHERING STEEL FLARED TERMINAL FOR BEAM GUARDRAIL TYPE 1	\$2,500.00	\$2,500.00	\$1,960.00	\$1,960.00
6	368	L.F.	BEAM GUARDRAIL TYPE 1, STANDARD POST	\$27.00	\$9,936.00	\$23.25	\$8,556.00
7	1251	L.F.	BEAM GUARDRAIL TYPE 1, 8 FT. LONG POST	\$29.00	\$36,279.00	\$26.40	\$33,026.40
8	319	L.F.	BEAM GUARDRAIL TYPE 1, 9 FT. LONG POST	\$31.00	\$9,889.00	\$28.50	\$9,091.50
9	38	L.F.	REMOVING BEAM GUARDRAIL TYPE 1, WEATHERING STEEL (TERMINAL)	\$15.00	\$570.00	\$7.45	\$283.10
10	1	EA.	REMOVING BEAM GUARDRAIL TYPE 1 ANCHOR	\$400.00	\$400.00	\$205.00	\$205.00
11	8	EA.	BEAM GUARDRAIL TYPE-1 FLARED TERMINAL	\$2,500.00	\$20,000.00	\$1,825.00	\$14,600.00
12	298	L.F.	BEAM GUARDRAIL BURIED TERMINAL	\$60.00	\$17,880.00	\$39.90	\$11,890.20
13	109	EA.	GUARDRAIL DELINEATOR	\$20.00	\$2,180.00	\$6.40	\$697.60
14	20-22	HUND.	RECESSED PAVEMENT MARKER TYPE 2	\$1,000.00	\$20,220.00	\$2,185.00	\$44,180.70
15	1	L.S.	PERMANENT SIGNING	\$285,810.00	\$285,810.00	\$246,948.41	\$246,948.41
16	690	L.F.	TRANSVERSE RUMBLE STRIP	\$20.00	\$13,800.00	\$20.70	\$14,283.00
17	50	HOUR	OTHER TRAFFIC CONTROL LABOR	\$60.00	\$3,000.00	\$48.40	\$2,420.00
18	1	L.S.	OTHER TEMPORARY TRAFFIC CONTROL	\$5,000.00	\$5,000.00	\$7,646.80	\$7,646.80
19	1	L.S.	TRAFFIC CONTROL SUPERVISOR	\$7,500.00	\$7,500.00	\$26,448.00	\$26,448.00
20	720	HOUR	FLAGGERS AND SPOTTERS	\$60.00	\$43,200.00	\$42.30	\$30,456.00
			OTHER ITEMS				
21	1	L.S.	SPCC PLAN	\$500.00	\$500.00	\$740.00	\$740.00
					\$541,504.00		\$473,573.71

Prepared by Project Manager: Matt Klontz, P.E. Date: 6-17-13  
 Reviewed by Eng. Serv. Manager: Jon Watson, P.E. Date: 6-17-13  
 Approved by County Engineer: Monte Reinders, P.E. Date: 6-18-13

Bond: Yes  
 License: Yes  
 Addendum's: Yes  
 Sign Proposal: Yes